l. — **R**ESP. Id juxta supradicta æstimandum à quantitate, tum is, quod alter habet, tum damni, quod injustè infertur; cui æquale idè debet, nisi aliud de damnificati mente, et consensu rationabiliter præsumatur.

*Unde resolves:*

1. Si damnificatus habeat jus in re, in qua damnum est passus, restitutio ei facienda in solidum; si autem tantum habeat jus ad rem, restitutio facienda est pro quantitate juris, consideratis circumstantiis: quia non debetur solidus valor rei, quæ expectabatur; cum tum sit in spe, et multis modis possit impediri.

2. Qui in loco publico: suæ civitatis contra justam prohibitionem, cit, vel ligna cædit, non tenetur ad restitutionem, nisi communi-graviter noverit, v. g. stirpes incidendo, arbores ædificiis idos sternendo: quia rationabiliter præsumitur mens reipub. non esse, membris usum publicorum locorum rigidius prohibere, quam subita solvenda, casu quo deprehendantur, » (*cum Laym. de just. 18.*; *hinc ad nihil, temeretur ante sententiam. Vide dicta n. 529.* 4.)

Gravitas tamen peccaret, et teneretur ad restitutionem, si quis eret in loco alicujus privati; etsi etiam hic præsumi aliquando it: de consensu domini, qui, scilicet non intendit, ut fiat restitutio, ut deprehensus penam luat.

Qui venentur, vel piscantur in locis alteri locatis, vel aliàs ibitis (saltem si ea conclusa, vel circumsepta non sunt) non are mortaliter, nec tenèri ad restitutionem, docet *Dian. ex Less. st. etc. p. 9. t. 9. res. 39. contra Bon. etc.* » (*Vide dict. num. 605.*)

Etsi probabilis sit, et in praxi communiter tenendum, peccari aliter circa vectigalium fraudationem, ex eaque oriri obligationem restitutionis: non omninò tamen improbabiler id alii quidem ut, eà quòd consuetudo interpretetur, non esse mentem legisla-n ad aliud obligare, quam ut deprehensi mulctantur. *Vide Nav. . Sa. v. Gabella, Bonac. q. 9. p. 4. n. 5. ex Navar. Fill. t. 28. . Less. Mol. d. 9. Dian. tn. de leg. res. 49. Laym. lib. 3. t. 3. c. 8. n. 4. et 5. vide etiam Dian. p. 4. t. 46. res. 38. et p. 2. r. 38. ubi ex Cajet. Med. Soto, etc. docet, non esse negan- absolute non penitentem, qui defraudavit gabellas, seu vectigalia ita rebus iis, quæ emantur, non ad negotiationem, sed ad usus ios, vel familias necessarie, v. gr. panis, carnibus, piscibus, nto, oleo, etc.* »

Circa hanc tributorum materiam plures hic quæstiones sunt enucleandæ.

645. — Quær. I. Quis possit tributa imponere? Resp. possunt imperatores, reges, respUBLICÆ, omnesque principes supremam habentes potestatem. Possunt etiam concilia, et Pontifex, ex potestate indirecta disponendi de temporalibus, quando id opus est ad regimen spirituale; ita communiter *Less. lib. 2. cap. 33. n. 42. Mol. d. 666. Lugo de just. d. 36. n. 3. et 4.* Possunt etiam ii, quibus princeps gubernandi potestatem impertitur, et expressè simul hanc det facultatem tributa imponendi, ut *Lugo n. 6. et Sanch. Cons. lib. 2. cap. 4. dub. 3.* Possunt item civitates, et communitates adhuc subditæ aliquando imponere contributiones, sive *collectas*, ut vocant, ad sui gubernationem, si princeps saltem non contradicat, quo tacitè consentire videatur: *Lugo n. 8.* An autem principi infideli debeantur tributa à christianis negotiantibus vel transeuntibus? Resp. debentur, si justo titulo ille regnum possidet; secùs si injusto, nisi præcedat pactum de aliquo tributo solvendo; *Sanch. l. c. d. 5. et Lugo n. 16.*

Communissimè autem docent *Molina loc. cit. Less. dub. 2. num. 14. Lugo n. 14. Sanch. dict. c. 4. dub. 4. cum Sylv. Panorm. Ang. etc.* quòd benè possit consuetudine ab aliquo principe acquiri jus, tam exigendi, quàm imponendi tributa.

Quæritur II. Quæ requirantur conditiones ad justii tributi impositionem? Prima conditio est *justitia causæ*, quæ non est quidem abundantia, vel utilitas principis, sed necessitas boni communis, ad quod meritò pertinet etiam sustentatio principis, juxta ejus dignitatem. Hinc, si princeps nequeat aliâ viâ suæ necessitati subvenire, etiamsi ipse suâ culpâ in talem necessitatem devenerit, adhuc tenentur subditi contribuere, ut communiter docent *Molina d. 667. Less. cap. 33. n. 48. Sanch. Cons. lib. 2. c. 4. dub. 2. n. 8. Lugo d. 36. cum Vasq. et aliis contra S. Anton. Host. Hen. etc.* Notant tamen præfati AA. debère tunc principem, moderari sumptus, quantum fieri possit, imò et resarcire damnum subditis, si ad pinguïorem venerit fortunam. Unde benè monet *Molina l. c.* peccare utique principes, si excessivis sumptibus, et largitionibus, periculo se committunt excedenter gravandi subditos.

Secunda conditio est *proportio tributi* cum necessitate occurrente, nempe ut populus non magis gravetur, quàm ejus bonum postulet. Hinc ait *Lugo n. 21.* non posse principem, ut regnum sibi conservet, propter expensas belli subditos ad eò gravare, ut eos in magnam paupertatem conjiciat, non enim regnum est propter regem, sed rex propter regnum; nisi (benè excipit) alter princeps, qui regnum invadit, sit infidelis, vel hæreticus, ita ut sub ejus regimine gravissima timeri possint religionis damna subditis imminere. Notant autem *Lessius c. 33. num. 19. et Lugo n. 22. cum Victoria* justè posse principem subditis, qui

bellarint, absque alia necessitate novum imponere tributum, partim compensandum damnum, ab ipso propter rebellionem passum, partim in justam criminis commissi pœnam.

Tertia conditio est *æqualitas in personis*, nempe, quòd si maiores vires habeant, plus solvant, et minus, qui minores, *vide Lug. 23*. Sed dubitatur, an *assisium*, impositum ob utilitatem alicujus loci, debet exigatur ab exteris? Negant *Sylv. Cajet. Ang. etc. apud Sanch. de rebus cap. 4. dub. 45. n. 6*. Sed communiter et probabilius affirmant *Sanch. n. 9. Mol. d. 669. num. 3. et Lugo n. 28. v. Secundo, cum sq. et aliis*; tùm quia non apparet alius modus conveniens colligendi tributum, aliter difficulter poterunt exteri à civibus dignosci; tùm quia sic in populis invicem consuetudo servatur; incolæ enim hujus loci, cùm ad alios confluunt, etiam tributa illorum locorum solvunt.

616. — Quæritur III. An fraudantes gabellas peccent, et teneantur restitutionem?

*Prima sententia* communissima, et probabilior affirmat, hancque tenent *Sanch. Dec. lib. 6. cap. 4. n. 62. Mol. d. 674. La Croix lib. 4. p. 669. Conc. t. 6. pag. 420. Viva de rest. q. 7. art. 7. n. 4. Ronc. de rebus tit. c. 10. q. 4. Holz. de leg. n. 358. Diana p. 1. tr. 10. r. 49. n. Suar. P. Nav. Led. Graff. Vega, etc. Less. cap. 33. n. 57. cum sq. et. Arm. Med. Cov. etc. ac Lugo d. 36. n. 38. et 39. cum Soto, v. Gabr. Cord., etc. Probatur 1. ex illo Matt. c. 22. v. 21. Reddite ergò quæ sunt Cæsaris Cæsari, etc. Et ex Apost. ad Roman. 3. v. 6. et 7. Idè enim et tributa præstatis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergò omnibus debita, cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal. Probatur 2. ratione, quia, ut rex tenetur vacare salutem populi, administrationem justitiæ, et aliis rebus, sic contra tenetur populus ex justitiâ, et de jure naturali solvere principi vectigalia ad ejus sustentationem.*

*Secunda sententia* verò negat, et eam tenent *Navarr. Man. cap. 23. 55. et 60. Angel. v. Pedagogium n. 6. Beja in resp. p. 4. Cas. 43. v. 1. r. d. in comment. bull. Cænæ lib. 2. Can. 15. q. 12. n. 9. ubi fusè arguitur, et respondet ad contraria argumenta; et probabilem putat *Bossius p. 4. §. 24. n. 290. et 296. cum Sayr. et Sancio, ac na l. c. cum Sa, et Malder. qui dicunt, defraudantes vectigalia non debent à confessariis urgendos ad restitutionem. Ratio, quia, licet subditi, se loquendo, de jure naturæ teneantur principi congruum subsidium ministrare, non tamen tenentur sub culpa ad eas gabellas, quæ a rege sub pœna magna sunt impositæ, cùm justè præsumatur princeps tunc nolle eos obligare ad culpam simul, et pœnam, nam *leges hujusmodi* (ait *Navarrus*) *etiam præcipientes, quæ pœnam temporariam statuunt, in dubio ad æternam non obligant; quatenus sunt leges rege, qui pœnam statuit.* (Cujus sententiæ sunt etiam alii, citati**

lib. 4. n. 147.) Obligatio autem subditorum solvendi vectigalia principi, quoties ea defraudant, compensatur illi: cum obligatione pœnæ, cui subditi subjiciuntur. Unde videtur principibus satisfieri, si cum tanto eorum emolumento pœna illa defraudantibus irrogetur. Quod eò magis præsumendum videtur, quò (ut quidam doctus recentior dicebat) solutiones gabellarum certò excederent principum necessitatem, si subditi integras impositiones solverent. Præterea adhuc in sententia (communiori quidem, et probabiliori) non dari legem mixtam, nempe, quæ præcipit, et pœnam imponit, quæ non obliget ad culpam; nihilominus in præsentis casu, existente lege, quæ præcipit ut solvatur gabella, et pœnam injungit non solventibus, dici potest, quòd tunc peccat fraudans, quando, non soluta gabella, nollet etiam post confiscationem solvere pœnam: lex enim hæc videtur conditionalis, sive disjunctiva (juxta id, quòd dicit *Sanch. Cons. lib. 4. cap. 5. dub. 1. n. 22. cum Salon. Cord. Ang. Mercad. Met. et aliis*) ut solvatur gabella, aut pœna. Quòd hic magis videtur præsumendum in hujusmodi pœnis lucrativis pro rege, in cajas beneficium cedunt, quàm in aliis, tantum afflictivis. Saltem dubium est, an lex ista obliget sub culpa ad utrumque, scilicet ad solutionem gabellæ, et pœnæ; vel tantum pœnæ, et in dubio nemo tenetur obligationem certam subire. Nihil autem obstat dicere, quòd talis defraudatio esset in damnum emeritium hujusmodi tributa; nam respondetur; subditos non plus teneri quoad gabellas erga ipsarum emptores, quàm erga regem vendentem; ipsis autem imputandum est, si non invigilent, nam sub tali conditione gabellas emunt, et, si in alio amittant, in alio lucrantur propter pœnam contraventionis. Hæc dici possunt pro hac secunda sententia; an autem propter has rationes (quæ cæteram non videntur contemnendæ) ipsa sit sufficienter probabilis, sapientioribus me remitto (4)..

Sentit autem *Sanch. Cons. cap. 4. dub. 10. n. 7.* neminem, qui pœnam, et rectâ viâ transit, teneri solvere vectigalia, ratione transitûs per portam, vel pontem, quæ imponuntur pro assecuratione viarum; durissimam enim esset obligare advenas ad scienda hæc statuta in portis; vel pontibus. Et hoc probabile putat *Sanch. n. 42.* cum aliis, etiamsi quis consultò merces, aut se occultet, quia hujusmodi tributa ita sunt recepta, ut non debeantur, nisi petita. Generaliter verò loquendo quò omnibus vectigalibus, putat *Lugo. d. 36. n. 43. cum Mol. d. 674. n. 9.* monendos esse populos ad tributa solvenda, sed post factum non esse cogendos ad restitutionem tributi defraudati, si probabiliter sibi suadeant in tanta vectigalium multitudine se aliquid injustum solvisse, vel competentem contribuisse ad publicas necessitates.

(1) « Ego, inquit *S. Alphonsus in Rom. Ap. Gr. 10. n. 67.* non omitto primam sententiam suadere. »

quæritur IV. An teneantur solvere gabellas subditi deferentes res  
suum proprium? Et an pauperes?

certum est de jure apud omnes, nullum deberi vectigal de rebus cuique  
servientibus ad usum proprium et familiae, ut expressum habetur in  
*Universi C. de vectigal.* Et confirmatur in *cap. Quamquam de cen-*  
*in 6.* ubi: *Quamquam pedagiorum exactiones regulariter mo-*  
*sint damnatae.* Quod tantum de rebus ad usus proprios fortè  
positum putat *Lugo d. 36. n. 88. in fin.* Unde refert *Sanchez Cons.*  
*2. c. 4. d. 44. n. 2. cum S. Ant. Jason. et Gabr.* hujusmodi vecti-  
non esse solvendum, nisi expressè imponatur etiam deferentibus  
ad usum proprium, quia, cum sit res odiosa, et contra jus com-  
mune, expressà indiget mentione. Sed dubium hinc oritur, an solutio  
istius vectigalis possit per consuetudinem induci?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Cajetanus v. Vectigal, sub*  
*io, Sotus de justit. lib. 3. quæst. 6. art. ult. v. Causa, et Host.*  
*vel. Tab. Led. ac alii apud eundem. Sanch. l. c. n. 4.* Quia (ut  
dicitur) injustum est gravare pauperiores, cum isti pluribus indigeant ad  
usum proprium.

Secunda sententia verò affirmat, eamque tenent *Lugo de just. d.*  
*num. 71. Less. cap. 33. d. 7. et Sanch. n. 6. cum Nav. S. Anton.*  
*les, Sylv. Gab. et Rosell.* Quia talis consuetudo (quæ instar legis  
regat) non esset quidem injusta, non enim gravarentur magis pau-  
peres, quàm divites, dum divites ob majorem copiam famulorum, quos  
habent, et majorem sumptuum largitatem plus emunt, quàm pauperes.  
Tenent tamen *Lessius l. c. et Sanch. n. 7. cum Corduba, etc.* quibus  
tenentur *Lugo dicto n. 27. et 71.* ad talis vectigalis justitiam requiri  
tam urgentissimam, et non ingerendum scrupulum defraudantibus,  
de ejus justitia constet.